- Doch es kommen auch noch andere Passagen darinnen vor, und verdient auch, als die erste Schul-Akte ein Plätzgen allhier:
- Generosissime, Nobilissime, Excellentissime,  
Admodum Reverendi, Amplissimi, Prudentissimi,  
Itemque Præclarissimi et Doctissimi,
- S. 6 Domini Patroni et Promotores honoratissimi,  
Collegæ Fautores et Amici Dilectissimi.

Non ignoratis, quia de causa domum hanc Glafianam, quam ex Domini possessoris voluntate et consilio ad tempus Scholam esse voluistis, petierimus, nimirum ut superiores quos pridie et nudius tertius accepimus, Domini Collegæ, unâ nobiscum introducerentur, atque ad functiones suas scholasticas obeundas, ad quas legitime vocatos eos esse cognovimus, publice ordinarentur, Permittite ergo haud gravatim, ut quædam de beneficio, quod civitati nostræ et vicinitati, Scholam concedendo, exhibuit divina benignitas, quædam etiam de Præceptorum officio, dictione simplicissima hac occasione disseram: si nil quicquam rerum aut verborum meorum, certe sermonis brevitatis animique ingenuitas vobis arridebit. Equidem verba, etiamsi sint exquisitissima, minime sufficiant ad deprædicandam digne inessabile illud beneficium, Auditores honoratissimi, charissimi, quod nobis, Augustanam Confessionem sequentibus, Ecclesiam et Scholam restituendo præstitit singularis et immensa DEi gratia. Si quis enim adhuc in terris dici queat Paradisus, is sane nullibi, juxta effatum Chrosologi, nisi in Ecclesiis et

- S. 7 scholis bene constitutis invenitur. In Schola tanquam seminario seruntur, divinæ pariter et Humanæ sapientiæ semina, hic plantæ coelestes plantantur et irrigantur. Hic, qui Reipublicæ, qui Ecclesiæ, qui familiæ aliquando prodesse debent, educantur, nec errant, qui Scholam Spiritus Sancti officinam, Angelorum sedem et voluptatem nuncupant. Cælcii Cyprianus suo tempore exclamabat: Dandæ laudes DEo et beneficia ejus ac munera cum, gratiarum actione celebranda. Pax enim ecce! dilectissimi Fratres, Ecclesi reddita est. In lætitiâ mentes redeunt et tempestate discassâ securitas resfulsit. O demus et nos Domino DEo nostro laudes infinitas, oalebremus et nos beneficia ejus ac munera nam tranquillitas Ecclesiæ et Scholæ restituta est. Gratias agamus immortales Invictissimo JOSEPHO, Romanorum Imperatori Semper Augusto, Germaïæ, Hungariæ, Bohemiæ, Damaltiæ, Croatiaë, Sclavoniæ Regi, Archi-Duci Austræ, Duci Burgundiæ, Brabantiaë, Stiriæ, Carinthiæ et utriusquen Silesiæ, Dominio nostro indulgentissimo, gratias, inquam, agamus cum Grossero, quod famem publicæ securitatis sedaverit, Conscientiarum famem placidè leniverit, addo et scholas, in quibus informari potest juvenus aperuerit.
- S. 8 Luceat multos per annos Sol ille inter Majestates JOSEPHO noster, et caput inter coronatâ in orbe Christiana Capitæ (: quemadmodem Imperatorem nostrum vocat Hardtius :) constanter vigeat Sigismundus Imperator; Bohemiæ regium Alberto Austriaco cedens; dixit: Video felices fore, qui sub Alberti Imperio vivitis. Sic et nostra iisdem verbis depræ dicanda venit felicitas: Videmus nos felices esse, qui sub JOSEPHI Imperio vivimus. Vratislavienses, sponsalia Imperatoris nostri celebrantis, ære exprimebant illud Jacobi Patriarchæ de Josepho filio vaticinium: Crescet JOSEPHUS. Vaticinium epis sit votum nostrum: Crescat, o! crescat Josephus noster! crescat annis, crescat victoriis crescat provinciis, liberis crescat, ne uaqvam in Imperia Austriacus deficiat successor. Facit benignissimum ut votum hoc meum verum stat vaticinium! Grates deinde debemus Excellentissimis, Aulæ, Cæsareæ Ministris, Evangelicorum Causæ faventibus, Illustrissimis præcipue Domine Comitibus, nunquam non extollendis beneficii hujus nobis concessi Organis; ut et Nobilissimo, Strenuo et Amplissimo urbis hujus Senatui, qui res nostra Ecclesiasticas et Scholasticas promovere non est dedignatus. Essundat fese in Magistratum
- S. 9 nobilissimum, nobilissimasquen ejus Familias et Urbem totam, cui summa cum laude præest, largissima DEi benedictio, ut multa gratulandi nobes detur occasio. Quantum debeamus Generosissimo nostro Domino de Mohrenthal. Directori nostro meritissimo, quantum honoratissimis nostris Cumtoribus, Nobilissimo Doctori Sussebachio Medico nostro ut Experientissimo ita Celeberrimo pariterquen Dno. Buchio, Dno. Glafeinio, Dno. Steuero. Dno. Mentzelio. Dno. Baumgartio, mercatoribus famigeratissimis, Dno. Baumgartio, mercatoribus famigeratissimus,

- Dno. Koerero, Dno. Kleinio, Dno. Krebsio aliisquen, qvi consilia sua, operas et opes ad gravissimum hoc Ecclesiae et Scholae nostrae negotium contulerunt, debeamus, etiam in vulgus totamquen regionem notum est. Apprecamur pro beneficio tanto valetudinem prosperam, longævam vitam, felicissimos rerum successus et Famæ Familiarumquen immortalatem. Qvonia vero unà cum ministris Ecclesiae et universo populo etiam Domini Præceptores hac ipso fruuntur beneficio, ipsiquen impræsentiarum ad gerendum munus Scholasticum introducantur, pauca adhuc dicenda nobis veniunt de Præceptorum Officio. Hoc in eo præcipue consistit, ut concreditos sibi pueros et juvenes redèant, Divinâ largiente
- S. 10 Gratiâ, pios, doctos et bene moratos, eospuen ab ignorantia et vitiis, qvantum, pote, liberent. Eqvidem Consul ille Romanus, illustris Cicero, putat, dandum esse aliquid ætati, Adolescentia, inqvit, sit liberior, non omnia voluptatibus denegentur, non semper superet vera illa et directa ratio, vincat aliquando cupiditas voluptasquen rationem. Multi enim et nostra et patrum majorumquen memoria summi homines et clarissimi cives fuerunt, qvorum cum adolescentiæ cupiditates deferbuissent, eximiae virtutes firmata jam ætate deferbuissent, eximiae virtutes firmata jam ætate extitere. Sed ex mente Theologorum nostrorum Ecclesiae Reiquen publicæ Christianæ multum interest, ut non eruditi promiscuè, sed simul prudentiæ atquen pietate conspicui Scholarum Præceptores constituentur, qvi pietatem cum verâ eruditione studiosæ juventuti instillent, nexumquen hujus cum illâ qvoad pietatem recte demonstrant, et â voluptatibus seu cupiditatibus carnalibus tenoros animos abstrahant. Qvia autem Præceptorum exempla eorumquen mores in juvenum corda celerius firmiusve se insinuant, qvam doctrinæ, opus omnio est, ut Magistri
- S. 11 discipulis suis pietate, doctrinâ, et morum venustate præluceant. Si gangræna qvædam sive falsæ doctrinæ, sive vitæ improbæ membra Scholæ invaserit, qvoad avertat DEi providentia, officium Præceptorum est, prospicere, ne in  $\rho\acute{\epsilon}\kappa\omega\sigma\iota\rho\ \kappa\acute{\alpha}\iota\ \sigma\phi\kappa\epsilon\lambda\omicron$  degeneret, ad qvæ mala avertenda disciplina scholastica valde est necessaria. Et cum temporis momenta pretiosissima habeantur, parci ejusdem dispensatores sint Præceptores: Cito enim pede elabatur tempus, nec elaphum potest revocari. Rector aliquis magni nominis classem qvasi tribunal ingrediebatur, ex ratione, qvia discipuli aliquando futuri essent Præceptoris iudices. Ast licet discentes nunquam docentiam iudices forent, nihilo tamen minus ingrediantur Præceptores Scholam tanquam tribunal: qvia DEum habent præsentem doctrinas audientem, mores spectantem, tandemquen judicantem. Nulla nos cogit necessitas, officia hæc Informatorum pluribus per suqvi; qvia novellis hisce Dominis Præceptoribus in literis, qvibus ad munus scholasticum â Collegio Ecclesiastico honoratissimo sunt evocati, monita multo pluræ eaque meliora sunt proposita. Qvod igitur felix faustumquen sit,